UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA - PERÍODO 2022.2

Ilma. Sra. Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem:

Eu, ________________________________________________________________________,

aluna (o) do Curso de (mestrado ou doutorado) ______________________________ do

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem, venho requerer a Vossa Senhoria a matrícula

para o período letivo 2022.2, nas seguintes disciplinas/atividade acadêmica:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Nº DE TELEFONE P/CONTATO: _________________________________________________

EMAIL: _____________________________________________________________________

Nestes Termos,

Pede Deferimento

João Pessoa, ________/________/__________.

ASSINATURA DA ORIENTADORA (O): ____________________________________________

ASSINATURA DA ALUNA (O): _________________________________________________

CRONOGRAMA DISCIPLINAS 2022.2
SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

MANHÃ MANHÃ MANHÃ MANHÃ MANHÃ

ELETIVA – DOUTORADO – TURMA 2022

DISCIPLINA: Formação e Pesquisa na

Pós-Graduação em Enfermagem e Saúde

(30h) (Introdutório Doutorado).

PERÍODO: 01 a  05/08/2022

PROFªS: Sandra Almeida e Kátia Neyla

INSTRUMENTAL LINHA 1 - MESTRADO

DISCIPLINA: Fundamentos do Cuidar em
Enfermagem e Saúde (45h)

PERÍODO: 26/08 Término a 09/12

PROFª: Lidiane,  Marta e Miriam

TARDE TARDE TARDE TARDE TARDE

INSTRUMENTO LINHA 1 - DOUTORADO

DISCIPLINA: Análise Crítica de Teorias de

Enfermagem (45h)

PERÍODO: 15/08 -  21/11

Das 14 às 17 horas

PROFªS: Jacira Santos e Graça.

INSTRUMENTAL LINHA 2 - MESTRADO

DISCIPLINA: Políticas e Modelos de

Atenção em Saúde (45h)

PERÍODO: 09/08 - 29/11/2022

PROFª: Anne Jaqueline e Lourdes

OBRIGATÓRIA – DOUTORADO (2022)

DISCIPLINA: Fundamentos Filosóficos da

Ciência e Enfermagem (60h)

PERÍODO: 17/08/2022  - 30/11/2022

PROFª:  Sandra Almeida

ELETIVA - MESTRADO E DOUTORADO

DISCIPLINA: Epidemiologia: conceito
e métodos I (45h)

PERÍODO: Início - 01/09/2022 e

Término - 24/11/2022

PROFªS: Maria Eliane Moreira Freire  e
Ana Cristina de Oliveira e Silva

INSTRUMENTAL LINHA 3 - MESTRADO

DISCIPLINA: Cuidado em Enfermagem e
Saúde na Atenção ao Adulto e Idoso (45h)

PERÍODO: Início -   12/08/22. Término –
25/11/22 (14 às 17h)

PROFª:  Maria das Graças Melo Fernandes
e Katia Nêyla Freitas Macedo Costa

INSTRUMENTAL DOUTORADO -LINHA 3: Políticas, Práticas e Cuidados à Pessoa Idosa / Profa. Adelaide e Profa. Antonia / Data: 01 a  09/12/2022 (com possibilidades de  antecipação)

Atividades De Orientação/Conclusão:

Doutorado

Turma 2018: Trabalho Final

Turma 2019: Exame de Qualificação ou ESCREVER RENOVAÇÃO de qualificação para quem  já havia se matriculado no semestre passado e não realizou o exame

Turma 2020: Seminário de Pesquisa III

Turma 2021: Seminário de Pesquisa I

Mestrado:

Turma 2021: Seminário Elaboração de dissertação II

Período de Matrícula: 25 e 26 de julho de 2022 (alunos ativos) - Envio por e-mail do formulário
27 e 28 de julho de 2022 (alunos novatos) _ Envio por e-mail do formulário